


 7788 ORSE ESQUADRIAS DE MADEIRA UN 34,0 1.851,35 62.945,90 0,81 73,89

 10042 ORSE PAISAGISMO M² 761,73 78,24 59.597,75 0,77 74,66

 96546 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 3.073,23 18,78 57.715,25 0,74 75,40

 87905 SINAPI M² 7.165,54 7,93 56.822,73 0,73 76,13

 87244 SINAPI M² 198,51 253,71 50.363,97 0,65 76,78

 235 ORSE TELHAMENTO M² 662,72 73,46 48.683,41 0,63 77,41

 3298 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA PT 181,0 266,05 48.155,05 0,62 78,03

 92760 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 2.439,44 19,23 46.910,43 0,60 78,64

 7337 ORSE FORMAS M² 895,11 50,67 45.355,22 0,58 79,22

 94971 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M³ 78,76 566,67 44.630,92 0,58 79,80

 C4941 SEINFRA UN 1,0 41.769,91 41.769,91 0,54 80,33

 8029 ORSE ESQUADRIAS DE MADEIRA UN 32,0 1.245,10 39.843,20 0,51 80,85

 8238 ORSE ALAMBRADOS E GRADIS M² 58,04 681,47 39.552,51 0,51 81,36

 ED-9941 SETOP ED- UN 1,0 37.830,60 37.830,60 0,49 81,84

 298 ORSE COMPLEMENTOS M² 125,56 296,62 37.243,60 0,48 82,32

 93192 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 536,94 68,10 36.565,61 0,47 82,80

 88488 SINAPI PINT - PINTURAS M² 2.207,32 15,80 34.875,65 0,45 83,25

 4176 ORSE LOCAÇÃO DE EDIFICAÇÕES M² 3.915,0 8,64 33.825,60 0,44 83,68

 93202 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 1.106,91 28,33 31.358,76 0,40 84,09

 12624 ORSE ESQUADRIAS DE FERRO M 86,05 350,65 30.173,43 0,39 84,47

 4177 ORSE LOCAÇÃO DE EDIFICAÇÕES M² 3.915,0 7,41 29.010,15 0,37 84,85

 92772 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 2.033,97 14,13 28.739,99 0,37 85,22

 141216 IOPES M 107,01 267,47 28.621,96 0,37 85,59

 93358 SINAPI MOVT - MOVIMENTO DE TERRA M³ 344,39 81,84 28.184,87 0,36 85,95

 98557 SINAPI M² 422,75 65,07 27.508,34 0,35 86,30

 93207 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS M² 20,0 1.342,06 26.841,20 0,35 86,65

 11100 ORSE DIVERSOS UN 1,0 26.785,05 26.785,05 0,35 87,00

 12829 ORSE DIVERSOS UN 1,0 26.066,80 26.066,80 0,34 87,33

 92759 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1.335,36 19,38 25.879,27 0,33 87,67

 10759 ORSE BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM CONVERSÃO INFOWORCA M² 45,11 561,08 25.310,31 0,33 87,99

 88496 SINAPI PINT - PINTURAS M² 2.207,32 11,37 25.097,22 0,32 88,31

 9935 ORSE COBOGÓ CERÂMICO, REGULAR, 9 X 20 X 20CM ELEMENTOS VAZADOS M² 205,8 116,62 24.000,39 0,31 88,62

 11447 ORSE EXECUÇÃO DE CORTES E  ATERROS M³ 1.481,28 16,07 23.804,16 0,31 88,93

 12023 ORSE FORROS M² 183,95 120,08 22.088,71 0,28 89,22

 93584 SINAPI CANT - CANTEIRO DE OBRAS M² 20,0 1.069,44 21.388,80 0,28 89,49

 11531 ORSE ESCORAMENTO EM EDIFICAÇÕES M² 300,0 68,23 20.469,00 0,26 89,75

 98679 SINAPI PISO - PISOS M² 491,97 40,59 19.969,06 0,26 90,01

 1200 ORSE UN 139,0 143,64 19.965,96 0,26 90,27

 160208 IOPES INSTALAÇÃO DE GÁS UND 1,0 19.789,94 19.789,94 0,26 90,52

 92771 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1.188,12 16,60 19.722,79 0,25 90,78

 86932 SINAPI UN 30,0 639,69 19.190,70 0,25 91,03

PORTA EM MADEIRA COMPENSADA (CANELA), LISA, SEMI-
ÔCA, (0.60 X 1,60 A 2.10 M), REVESTIDA C/FÓRMICA, 
INCLUSIVE FERRAGENS (LIVRE/OCUPADO), PARA USO EM 
DIVISÓRIAS GRANITO OU MÁRMORE
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 
42MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIOS 
UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA, TYPE, AREIA TRATADA, 
BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE 
VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM 
COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM 
PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 
CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 
ESP = 6MM, FIXADA COM PARAFUSO. REV 02
PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM 
ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 
3/4", FIO RIGIDO 2,5MM² (FIO 12), INCLUSIVE PLACA EM PVC 
E ATERRAMENTO
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
FORMA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO 61X61X18CM 
(CUBETAS/CABACINHAS) PARA LAJE NERVURADA, 
UTILIZAÇÃO POR 10 DIAS, EXCETO ESCORAMENTO
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021
SUBESTAÇÃO AÉREA DE 150 KVA/13.800-380/220V COM 
QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE 
MALHA DE ATERRAMENTO

SUBESTAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO  
AÉREA - CLASSE 15 KV

PORTA EM MADEIRA LEI (IPÊ), LISA, SEMI-ÔCA, 80 X 210CM, 
COM VISOR DE VIDRO 6MM (60X40CM), INCLUSIVE 
BATENTES E FERRAGENS
GRADIL NYLOFOR 3D, MALHA 20X5CM, Ø 5MM 250X103 CM, 
PINTURA BRANCA, BELGO OU SIMILAR, INCLUSIVE POSTES 
E ACESSÓRIOS
RESERVATÓRIO DE ÁGUA ENTERRADO, CAPACIDADE DE 
15M3, EM CONCRETO ARMADO COM CASAS DE BOMBAS, 
INCLUSIVE ALÇAPÃO, ESCAVAÇÃO, REATERRO E 
TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM 
CAÇAMBA), EXCLUSIVE TUBULAÇÕES, BOMBAS E 
QUADROS
CALHA EM ALVENARIA / CONCRETO, IMPERMEABILIZADA C/ 
MANTA ASFÁLTICA - REV 01
VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS 
CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 
ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ENTRE 200 E 
1000 M2,  INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA

FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO 
COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016

COMPLEMENTO GUARDA-CORPO SIMPLES EM TUBO FERRO 
GALVANIZADO, H=1,10M(2.1/2") E H=0,87M/0,47M(1.1/2"), COM 
BARRAS VERTICAIS  A CADA 1,50M (1.1/2") SOLDADAS 
SOBRE A EXISTENTE(OBRA GINÁSIO CONSTÂNCIO VIEIRA - 
ARACAJU/SE) - REV 01_05/2022

LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ACIMA DE 1000 
M2,  INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA

ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022
TUBO DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE CONEXÕES, DIÂM. 
65MM (21/2")

REDE DE ÁGUA FRIA - TUBOS 
METÁLICOS

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE 
MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018

IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E 
PROTEÇÕES DIVERSAS

EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM 
CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO 
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016
BOMBA THEBE MOD TH 65-160, 30CV, C/MOTOR ELÉTRICO, 
SUCÇÃO 4" E RECALQUE D=2 1/2" (INCENDIO)

RESERVATÓRIO METÁLICO EM CHAPA DE AÇO CARBONO 
ASTM A-36/TIPO TUBULAR (DIAM. 1,47M H= 7,60M ), 
CAP.12.000L C/ PINT. INT. PROTEÇÃO EPÓXI POLIAMIDA 150 
A 180 MICRAS E EXT. ESMALT. SINTÉ. ANTI-CORROS. ALTA 
QUALI.130 A 180 MICRAS- FORNECIMENTO E INSTALADO

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

COMPACTAÇÃO MANUAL COM COMPACTADOR A 
PERCUSSÃO SAPINHO, SEM CONTROLE DO GRAU DE 
COMPACTAÇÃO
FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL 
DIM.1200X600X16MM,  ABSORÇÃO SONORA NRC = 0,55, 
REFLEXÃO LUZ = 0,79, MARCA ARMSTRONG, REF. CLEAN 
ROOM, OU SIMILAR, RESIST. FOGO: CLASSE A, INSTALADO 
INCLUSIVE SOBRE PERFÍS METÁLICOS
EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM 
CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO 
MOBILIÁRIO. AF_04/2016
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TELA DE 
SOMBREAMENTO, EM POLIETIILENO DE ALTA DENSIDADE, 
PARA COBERTURA DE ESTACIONAMENTO
PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), 
ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO 
MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020
PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, C/MATERIAL PVC RÍGIDO 
SOLDÁVEL Ø 25MM

TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO 
SOLDÁVEL

ABRIGO DE GÁS PARA 4 CILINDROS 45KG , EXEC. EM ALV 
BLOCO CONCRETO, DIM.4.05X0,85X2.10M, INCLUSIVE 
CILINDROS E REDE INTERNA DO ABRIGO 
COMPREENDENDO TUBOS E VÁLVULAS DE ESFERA QUE 
INTERLIGAM OS CILINDROS
ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022
VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 
METAL CROMADO, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS



 92765 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1.154,29 16,39 18.918,81 0,24 91,27

 802 ORSE UN 17,0 1.019,15 17.325,55 0,22 91,49

 96544 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 708,72 21,91 15.528,05 0,20 91,69

 96545 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 740,6 20,81 15.411,88 0,20 91,89

 96547 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 940,29 15,96 15.007,02 0,19 92,09

 3296 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA PT 38,0 388,59 14.766,42 0,19 92,28

 110012 SBC ESQUADRIAS DE MADEIRA UN 12,0 1.220,69 14.648,28 0,19 92,46

 C0521 SEINFRA CABO COBRE NU 50MM2 FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS M 230,0 59,88 13.772,40 0,18 92,64

 92773 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 972,76 13,96 13.579,72 0,17 92,82

 293 ORSE RUFO EM CHAPA DE ZINCO, LARG = 30,0CM COMPLEMENTOS M 416,12 32,63 13.577,99 0,17 92,99

 98069 SINAPI UN 1,0 12.965,58 12.965,58 0,17 93,16

 92769 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 678,88 18,77 12.742,57 0,16 93,32

 92770 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 684,87 18,23 12.485,18 0,16 93,48

 98524 SINAPI URBA - URBANIZAÇÃO M² 4.200,0 2,94 12.348,00 0,16 93,64

 068282 SBC UN 10,0 1.224,94 12.249,40 0,16 93,80

 92764 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 845,97 14,23 12.038,15 0,16 93,96

 3670 ORSE LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 26,0 460,27 11.967,02 0,15 94,11

 1678 ORSE UN 67,0 166,07 11.126,69 0,14 94,25

 2450 ORSE LIMPEZA GERAL LIMPEZA M² 3.919,5 2,64 10.347,48 0,13 94,39

 11148 ORSE UN 30,0 339,96 10.198,80 0,13 94,52

 92008 SINAPI UN 181,0 56,26 10.183,06 0,13 94,65

 90406 SINAPI M² 177,47 51,48 9.136,15 0,12 94,77

 070114 SBC UN 1,0 9.122,33 9.122,33 0,12 94,88

 100868 SINAPI UN 20,0 454,20 9.084,00 0,12 95,00

 12781 ORSE PONTOS DE SUPRIMENTO DE LÓGICA UN 2,0 4.382,32 8.764,64 0,11 95,11

 4330 ORSE ESQUADRIAS DE FERRO M² 17,95 478,22 8.584,04 0,11 95,23

 100875 SINAPI UN 6,0 1.424,45 8.546,70 0,11 95,34

 160326 IOPES INSTALAÇÃO DE PÁRA-RAIO M 152,0 55,88 8.493,76 0,11 95,44

 9497 ORSE LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 26,0 311,68 8.103,68 0,10 95,55

 8233 ORSE ARMADURAS CONVENCIONAIS KG 403,58 18,75 7.567,12 0,10 95,65

 96765 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 3,0 2.489,37 7.468,11 0,10 95,74

 3283 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA PT 24,0 310,56 7.453,44 0,10 95,84

 92761 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 382,21 18,70 7.147,32 0,09 95,93

 92397 SINAPI PAVI - PAVIMENTAÇÃO M² 100,4 68,21 6.848,28 0,09 96,02

 067207 SBC UN 11,0 595,97 6.555,67 0,08 96,10

 7339 ORSE M² 108,7 59,55 6.473,08 0,08 96,19

 4883 ORSE CAIXA DE INSPEÇÃO  0.60 X 0.60 X 0.60M UN 9,0 711,65 6.404,85 0,08 96,27

 9047 ORSE DIVERSOS UN 10,0 633,41 6.334,10 0,08 96,35

 112636 SBC ESQUADRIAS DE ALUMINIO M² 4,74 1.281,25 6.073,12 0,08 96,43

 100858 SINAPI UN 7,0 853,71 5.975,97 0,08 96,51

 100674 SINAPI M² 6,62 889,89 5.891,07 0,08 96,58

 3279 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA PT 19,0 309,30 5.876,70 0,08 96,66

 3277 ORSE PT 19,0 308,79 5.867,01 0,08 96,73

 9719 ORSE SOLEIRAS E RODAPÉS M 35,47 156,73 5.559,21 0,07 96,81

 0000105 PRÓPRIO M² 60,48 90,45 5.470,41 0,07 96,88

 12180 ORSE ESQUADRIAS DE FERRO UN 22,24 240,70 5.353,16 0,07 96,95

 8464 ORSE UN 7,0 741,20 5.188,40 0,07 97,01

 51 ORSE M² 12,0 432,25 5.187,00 0,07 97,08

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
BEBEDOURO ELÉTRICO DE PRESSÃO 40 LITROS INOX, 
110V, MASTERFRIO OU SIMILAR

APARELHOS, UTENSÍLIOS E 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2017
PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, 10 A, DE USO GERAL, EM 
PISOS, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO EMBUTIDO, 
INCLUSIVE ATERRAMENTO
PORTA COMPLETA MADEIRA 1 
FL.0,80X2,10M-LISA-OLEO/FERRAGENS

ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 
X 4,4 X H=1,8 M, VOLUME ÚTIL: 9856 L (PARA 68 
CONTRIBUINTES). AF_12/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022
ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022
LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM 
ENXADA.AF_05/2018
CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM MICROFONE SEM FIO E 
BATERIA

INSTALACOES ELETRICAS - 
SONORIZACAO

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
CUBA DE EMBUTIR, CIRCULAR, LINHA CARRARA L41, DECA 
OU SIMILAR, INCLUSIVE SIFÃO CROMADO, VÁLVULA 
CROMADA PARA PIA E ENGATE CROMADO
PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL 
DE  Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, 
ETC...)

TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO 
SOLDÁVEL PARA ESGOTO

EXAUSTOR PARA BANHEIRO, BIVOLT, REF.: C 80 A, DA 
VENTOKIT OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

APARELHOS, UTENSÍLIOS E 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA
MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, 
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. 
AF_03/2015

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

BOMBA MONOESTAGIO BC-22R 1.1/2 7,5 CV TRIFASICA 
SCHNEIDER

INSTALACOES MECANICAS - AR 
CONDICIONADO

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, 
COMPRIMENTO 80 CM,  FIXADA NA PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK FECHADO TIPO 
ARMÁRIO 19" X  44 U X 870 MM INCLUSIVE ACESSÓRIOS
PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO D=1", PADRÃO 
ESCOLAS
BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

BARRA CHATA EM ALUMÍNIO 7/8"X1/8" (70MM²), COM FUROS 
DIÂMETRO 7 MM REF. TEL-771, MARCA DE REFERÊNCIA 
TERMOTÉCNICA OU EQUIVALENTE
TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA BAIXA, LINHA 
LINK, REF.1197 C.LNK, D=1/2", DA DECA OU SIMILAR

AÇO CA - 50 Ø 20,00MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, 
MONTAGEM E COLOCACAO DE FERRAGENS NAS FORMAS, 
PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - REV 02

ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO 
GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 
1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 
1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020
PONTO DE INTERRUPTOR 03 SEÇÕES SIMPLES C/PLACA, 
COM CANALETA PLASTICA C/DIVISORIA 20X10MM
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM 
BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, 
ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022
CAMERA EXTERNA BULLET INFRAVERMELHO MULTI HD 
1015B INTELBRAS

INSTALACOES ELETRICAS - 
SINALIZACAO

ESCORAMENTO MISTO (METÁLICO H=3,80M E MADEIRA) 
PARA LAJES E VIGAS, INCLUSIVE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM EM MADEIRA P/ EDIFICAÇÕES C/ VIGAS E 
LAJES MACIÇAS, 10 USOS

CIMBRAMENTOS DE GRANDES 
ESTRUTURAS

CAIXAS DE PASSAGEM EM 
ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS

CAIXA ACUSTICA QUADRADA EM ABS, TELA DE ALUMINIO 
MICROPERFURADA, PINTURA ELETROSTATICA 
C/POLIESTER, WOOFER COAXIAL 6" C/CARCAÇA DE 
ALUMINIO. POTENCIA 100W
JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM 
VIDRO 4MM

 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA  PADRÃO MÉDIO  
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, 
BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR 
E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

PONTO DE INTERRUPTOR 02 SEÇÕES SIMPLES C/PLACA, 
COM CANALETA PLASTICA C/DIVISORIA 20X10MM
PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO SIMPLES C/PLACA, 
COM CANALETA PLASTICA C/DIVISORIA 20X10MM

TOMADAS CONVENCIONAIS E 
INTERRUPTORES

TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, H=10CM, 
ESP=2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA 
AC-I
CHAPA METALICA (ALUMÍNIO) 0,80M X 0,4M, E= 1MM PARA 
AS PORTAS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

CORRIMÃO CENTRAL DE ARQUIBANCADA TIPO U 
(INVERTIDO) EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=0,92M, 
COM BARRAS VERTICAIS 22CM ENTRE ELAS DE 1.1/2"
BANCO DE CONCRETO SEM ENCOSTO, DIMENSÃO: 
2,00X0,60M

URBANIZAÇÃO DE PARQUES E 
PRAÇAS

PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA 
- REV 02_01/2022

MOBILIZAÇÃO / INSTALAÇÕES 
PROVISÓRIAS / DESMOBILIZAÇÃO



 11947 ORSE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO M² 13,44 385,14 5.176,28 0,07 97,15

 13110 ORSE LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 36,0 139,60 5.025,60 0,06 97,21

 1880 ORSE VIDRO LISO INCOLOR 6MM - REV 01_10/2021 VIDROS LISOS M² 15,14 322,32 4.879,92 0,06 97,27

 10726 ORSE PONTOS DE SUPRIMENTO DE LÓGICA UN 3,0 1.625,23 4.875,69 0,06 97,34

 2021 ORSE LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 7,0 676,42 4.734,94 0,06 97,40

 C0864 SEINFRA CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL URBANIZAÇÃO UN 1,0 4.712,76 4.712,76 0,06 97,46
 C2284 SEINFRA SOLEIRA DE GRANITO L= 15CM PISOS INTERNOS M 47,1 99,66 4.693,98 0,06 97,52
 1889 ORSE ESPELHO PLANO 4MM ESPELHOS M² 9,6 478,29 4.591,58 0,06 97,58

 1683 ORSE PT 30,0 150,73 4.521,90 0,06 97,64

 3281 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA PT 18,0 242,96 4.373,28 0,06 97,69

 112375 SBC PORTA ALUMINIO 2 FOLHAS ABRIR ANODIZADO BRONZE ESQUADRIAS DE ALUMINIO M² 5,62 768,70 4.320,09 0,06 97,75
 4286 ORSE DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 24,0 177,79 4.266,96 0,05 97,80

 95945 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 189,33 22,14 4.191,76 0,05 97,86

 91941 SINAPI UN 353,0 11,65 4.112,45 0,05 97,91

 8368 ORSE LUMINÁRIAS EXTERNAS UN 11,0 362,23 3.984,53 0,05 97,96

 12971 ORSE LUMINÁRIAS INTERNAS UN 44,0 83,04 3.653,76 0,05 98,01

 2020 ORSE LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS UN 6,0 608,07 3.648,42 0,05 98,06

 2406 ORSE UN 1,0 3.577,12 3.577,12 0,05 98,10

 96617 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M² 172,61 20,62 3.559,21 0,05 98,15

 8751 ORSE EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO (PQS), CAPACIDADE 12 KG UN 8,0 439,36 3.514,88 0,05 98,19

 92774 SINAPI FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 211,93 16,22 3.437,50 0,04 98,24

 9718 ORSE ESPELHO DE CRISTAL 4MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO ESPELHOS M² 5,12 670,09 3.430,86 0,04 98,28

 7784 ORSE SOLEIRAS E RODAPÉS M 44,2 73,66 3.255,77 0,04 98,32

 00021029 SINAPI MATERIAL UN 6,0 530,88 3.185,28 0,04 98,36

 97459 SINAPI UN 5,0 633,01 3.165,05 0,04 98,40

 12476 ORSE VIDROS TEMPERADOS M² 7,2 434,58 3.128,97 0,04 98,45

 11986 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA UN 2,0 1.558,95 3.117,90 0,04 98,49

 7185 ORSE UN 1,0 3.115,76 3.115,76 0,04 98,53

 12232 ORSE CONVERSÃO INFOWORCA UN 1,0 3.098,56 3.098,56 0,04 98,57

 101897 SINAPI UN 2,0 1.461,24 2.922,48 0,04 98,60

 1679 ORSE UN 28,0 100,26 2.807,28 0,04 98,64

 100860 SINAPI UN 22,0 109,79 2.415,38 0,03 98,67

 101905 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 8,0 301,65 2.413,20 0,03 98,70

 9960 ORSE FILTROS E SUMIDOUROS UN 1,0 2.290,82 2.290,82 0,03 98,73

 11955 ORSE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO M² 5,46 414,97 2.265,73 0,03 98,76

 92688 SINAPI M 45,8 49,06 2.246,94 0,03 98,79

 9041 ORSE FUSÍVEIS, DISJUNTORES E CHAVES UN 20,0 111,88 2.237,60 0,03 98,82

 98301 SINAPI INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS UN 3,0 740,65 2.221,95 0,03 98,85

 4429 ORSE CAIXA DE INSPEÇÃO  0,30 X 0,30 X 0,40M UN 12,0 174,45 2.093,40 0,03 98,87

 90850 SINAPI UN 2,0 1.038,62 2.077,24 0,03 98,90

